
A është i detyrues-
hëm ky sondazh?

Jo. Shumica e famil-
jeve marrin pjesë dhe 

përfi tojnë prej tij.

Ne fl asim gjermanishten zvicerane 
ose gjermanishten standarde në 
shtëpi. Pse duhet ta plotësojmë 

sërish pyetësorin?

Fëmijët zhvillohen 
shumë në formë indivi-
duale. Mund të përfi tojë 

edhe fëmija juaj.

A mund të më informoni 
për nivelin e saktë gjuhë-

sor të fëmijës tim?

Po. Në fund të pyetësorit mund të shënoni 
nëse dëshironi t‘i merrni rezultatet për fëmijën 

tuaj me email.

Çfarë bën Departamenti 
i Fëmijërisë së Hershme 
(Fachstelle Frühe Kind-

heit) me të dhënat?

Departamenti ka nevojë për të 
dhënat për qëllime statistikore 
dhe për të zhvilluar ofertat pa-

rashkollore.

Vitin e kaluar e kemi marrë 
një pyetësor. Pse duhet ta 

plotësojmë përsëri?

Ju mund të shihni përparimin gjuhësor 
të fëmijës suaj që nga viti i kaluar. Nëse 
e dimë nivelin e saktë gjuhësor, mund 

t‘i ofrojmë fëmijës suaj mbështetje 
optimale.

A është përgjegjës Departamenti 
i Fëmijërisë së Hershme (Fach-
stelle Frühe Kindheit) për regjis-
trimin në kopshtin e fëmijëve?

Jo. Bordi i shkollës 
(Schulamt) bën 

ndarjen në kopsht.

A duhet që fëmija im të fl asë gjerma-
nishten zvicerane apo gjermanishten 

standarde në kopshtin e fëmijëve 
(Kindergarten)?

Jo. Nuk është nevoja që fëmija juaj të 
fl asë gjermanisht. Megjithatë, është e 
rëndësishme që edukatorja ta kupto-
jë atë dhe të mund të komunikojë për 

nevojat e tij/saj.

Çfarë bën Bordi i 
shkollës (Schulamt) 

me të dhënat?

Bordi i shkollës (Schul-
amt) informon edukato-
ret për nivelin gjuhësor 

(Sprachstand) të fëmijës 
suaj. Kjo nënkupton 

që edukatoret mund ta 
mbështesin më shumë 
fëmijën në kopshtin e 

fëmijëve (Kindergarten).

A duhet të fl as me fëmijën 
tim në gjuhën e nënës apo 

në gjuhën e babait?

Po. Është shumë e rëndësishme që fëmijët të mësojnë gjuhën 
e tyre të nënës ose gjuhën e babait.

Fëmija juaj do të mësojë shpejt gjermanisht në kopshtin e 
fëmijëve (Kindergarten) dhe në shkollë.

Fachstelle Frühe Kindheit Stadt Schaff hausen 
www.fk-stsh.ch


